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2033 30/11 34: 1. Beh. af F. t. L. om Tilskud ved Merbeskæftigelse. 2034: 

[Gregersen.] 
har øget Beskæftigelsen med 2 000-3  000 
Mand, men det er naturligvis ikke det, Mi- 
nisteren forstaar ved Merbeskæftigelse. Det 
er ikke nok, at en speciel Virksomhed paa 
et isoleret Arbejdsomraade kan notere Frem- 
gang, det drejer sig naturligvis om en Be- 
skæitigelsesforøgelse, der sætter det samlede 
Tal af beskæftigede Arbejdere i Vejret, og 
det kan Socialministeren ikke opnaa ad den 
foreslaaede Vej. Tilskud fra det offentlige 
til Beskæftigelse kan nemlig kun tages fra 
Skatteydere, som driver Virksomhed, der 
kan svare sig eller har kunnet det, saa at der 
endnu er Reserver at tage af, altsaa fra øko- 
nomisk forsvarlig Produktion, hvorefter den 
gives til det Arbejdé, der ikke i sig selv kan 
afkaste Løn. Med andre Ord, man svækker 
det løngivende Arbejde til Fordel for det 
ikke-løngivende eller, som man vel plejer 
at sige det, det produktive til Fordel for det 
uproduktive og opnaar sluttelig det mod- 
satte af det, man vil. Man nøjes ikke med 
at flytte Arbejdet fra den ene Virksomhed 
til den anden, men man medvirker ad denne 
Vej til, at der bliver færre beskæftiget i 
Stedet for flere, og Lovforslaget burde der- 
for rettelig hedde ikke Tilskud til Merbeskæf- 
tigelse, men Tilskud til Mindrébeskæftigelse. 

Ministeren er jo ogsaa fuldkommen 
klar over, at der, som jeg ogsaa gjorde op- 
mærksom paa ved den første Førstebehand- 
ling her i Tinget, er Vanskeligheder, som 
ikke er nemme at overvinde, Vanskeligheder, 
som Ministeren selv har Øje for, idet han 
i § 2 kræver, at det skal være godtgjort, 
inden der træffes Afgørelse om Tilskuddet, at 
Ydelsen af Tilskud vil medføre en effektiv 
Forøgelse af Beskæftigelsesgraden inden for 
Virksomheden, at den paagældende For- 
øgelse af Beskæftigelsen ikke vil medføre 
netop det, som jeg nu har talt om: at andre 
Virksomheder maa indskrænke deres Pro- 
duktion, og at der i det hele taget ikke gen- 
nem Tilskuddet kan blive Tale om en Forrin- 
gelse af andre foreliggende Produktionsmu- 
ligheder. Det er netop disse Vanskeligheder, 
der er reelle Hindringer for, at Lovforslaget 
kan faa positiv Betydning i Praksis, som har 
gjort, at Lovforslaget to Gange har været i 
Udvalg trods sikkert Regeringsflertal og 
nu skal gennemgaa ikke en Trediebehandling 
her i Tinget, men en tredie Førstebehand- 
ling. Det er naturligvis disse Vanskelig- 

heder, som har gjort, at man her i Tinget,, 
hvor man paa Forhaand har Flertal, ikke 
er naaet videre med Forslaget, end man er. 
Der har altsaa ikke hidtil været anden Mer- 
beskæftigelse i Forslaget end den, der er 

' blevet for Udvalget, og hvis de samme Ud- 
valgsmedlemmer bliver genvalgt nu, maa. 
man jo sige, at de kan gaa vel rustet og vel 
forberedt til Arbejdet. 

Den nye Førstebehandling, som fore- 
tages i Dag, kunde vel nok have været fore- 
taget paa et noget bedre Grundlag, hvis, 
man ud fra de Overvejelser og Oplysninger, 
som Udvalgsarbejdet har fremkaldt, i Be- 
mærkningerne havde om ikke præciseret saa 
dog antydet, hvad der tænkes paa. Det var 
det, det ærede Medlem Hr. Bouet var inde 
paa, da han sagde, at Forslaget, saaledes som 
det foreligger, kun er et Rammeforslag, 
men i alt Fald ved vi her i Folketinget, som 
ikke har været Medlemmer af Udvalget, 
ikke noget som helst om, hvad der skal 
puttes ind i denne Ramme. Kan man ikke 
paa det nuværende Tidspunkt sige noget 
om, hvilke Virksomheder der har været 
tænkt paa, og har man, som Regeringspar- 
tiets Ordfører, det ærede Medlem Hr. Le- 
onhard Hansen, talte om ved den første 
Førstebehandling, alvorligt overvejet den 
Tanke at standse Maskinerne og erstatte 
dem med Haandkraft? 

Skønt dette altsaa er en Art Trediebe- 
handling, er det endnu kun et Rammefor- 
slag, der foreligger, og der er megen Uklar- 
hed, men der er dog een Ting, der er klar, 
og det er, at det offentlige, hvis Lovfor- 
slaget vedtages, skal give direkte Tilskud 
til Aktionærér eller til andre private er- 
hvervsdrivende til Mindskelse af deres Ud- 
gifter til Arbejdslønninger, og det vil vi i 
hvert Fald fra Retsforbundets Side ikke 
være med til. 

Socialministeren (Steincke): Jeg tak- 
ker de ærede Ordførere for Socialdemo- 
kratiet og Det radikale Parti for deres Til- 
slutning til Lovforslaget. Til samtlige de 
tre andre Ordførere skal jeg tillade mig til 
Indledning at gøre nogle almindelige Be- 
mærkninger. 

Da Arbejdsløshedssituationen ikke var 
saa vanskelig som nu, da Arbejdsløsheden 
ikke havde varet saa længe som nu, da 
Tilflytningen til Byerne ikke var saa stor 
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